
CITT  Aª METROPOì]T  AN  A DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

del  20/3/2023N.  49

iOGGETTO: Approvazione - Obiettivi di Accessibilità sito web anno 2023.
L'anno  dueì'nilaventitre,  il giorno  venti  del mese  di ìnarzo  nella  Casa  Comunale,  legalìnente  coìwocata,  si è riunita,

sotto  la Presidenza  del Sindaco  Tommaso  Minervini  e con  l'assistenza  del Segretario  Generale,  dott.Ernesto  Lozzi,

la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Toìnmaso

PIERGIOVANNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE  CANDIA  Sergio

MINUTO  Anna  Carmela

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  STNDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORF.

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PR_ESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  apeìta  ]a seduta  e invita  la Giunta  Comunale  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'a]legata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi  del]'aìt.  49 comma  1º e dell'aìt.  147  bis del D.Lvo  267/2000  allegati

alla  presente  deliberazione:

- dal Segretario  Generale,  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  deì Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla  lìOll

rilevanza  contabile;

Con  voti  unaniì'ni  e favorevoli  espressi  in fonna  palese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  COI'l  separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibi]e  ai sensi de1]'aìt.134  comma  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL

SINTDoiA'nìCnOaso-MINBP"'SI&EINNTI E
TL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott. Ernesto  LOZZI



Su istìauttoì-ia  del Segretario  Generale  e degli  Uffici  è stata  redatta  la seguente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:  Approvazione:  Obiettivi  di Accessibilità  sito  web  aruìo  2023

che viene  sottoposta  all'esaì'ne  della  Giunta  Comunale

Premesso  chel'aìt.  4 del Decreto  Legislativo  30 marzo  2001,  n. 165,  a norma  del quale  gli  organi  di

goveìano esercitano  le funzioni  di indirizzo  politico  -  aìnì'ninistrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed i

programmi  da attuare  ed adottando  gli  altri  atti  rientranti  nello  svolgiì'nento  di tali  -tunzioni;

Visto  che:  il decreto  legge  n. 179/2012,  conveìtito  con Legge  n. 221/2012,  ha introdotto  l'obbligo,  a

carico  delle  pubbliche  aì'nministrazioni,  di pubblicare  entro  il 31 marzo  sul proprio  sito web gli

obiettivi  annuali  di accessibilità  del sito internet,  accessibilità  intesa  quale  capacità  dei sisteì'ni

infonnatici,  nelle  fon'ne  e nei limiti  consentiti  dalle  conoscenze  tecnologiche,  di erogare  servizi  e

fonìire  infon'nazioni  fnìibili,  senza  discì'iminazioni,  anche  da parte  di coloro  che a causa  di disabilità

necessitano  di tecnologie  assistive  o configurazioni  paìticolaìi,  relativaìnente  sia ai prodotti  hardware

che software.

Considerato  chel'accessibilità  è intesa  quale  capacità  dei sistemi  infoìì'natici,  nelle  forìne  e nei  limiti

consentiti  dalle  conoscenze  tecnologiche,  di erogare  seì-vizi  e foriìire  infoììnazioni  fnìibili,  senza

discriìninazioni,  anche  da parte  di coloro  che a causa  di disabilità  necessitano  di tecnologie  assistive  o

configurazioni  particolari,  relativamente  sia ai prodotti  hardware  che software;

Visto  che la disposizione  di cui al presente  atto si colloca  nell'aìnbito  delle  misure  che favoriscono  la

trasparenza  degli  enti  pubblici;

Vista  la Circolare  n. 1/2016  dell'Agenzia  per  l'Italia  Digitale,  che opera  un aggioìììamento  in tema  di

accessibilità  dei siti  web  e servizi  inforì'natici;

Dato  atto  che:

J la pubblicazione  degli  obiettivi  è effettuata  secondo  le prescìizioni  contenute  nella  Circolare  n.

1/2016  della  Agenzia  per l'Italia  Digitale  (AGID);  sul sito web della  medesima  Agenzia  è

disponibile  l'applicazione  "Obiettivi  di Accessibilità"  che, attraverso  una procedura  guidata,

consente  la redazione  e la pubblicazione  degli  obiettivi;

J la procedura  di pubblicazione  prevede  tre passaggi:  la registrazione  sul sito dell'AGID;  la

compilazione  degli  obiettivi,  finalizzati  a consentire  l'accesso  ai  servizi  online

de11'aînìninistrazione  anche  alle  persone  con disabilità;  la generazione  del link  degli  obiettivi,

da pubblicare  sul sito  de11'aì'nministrazione;

Considerato  che nel suddetto  contesto  non'nativo  si inserisce  l'esigenza  de11'Amìninistrazione,  di

approvare  gli "Obiettivi  di accessibilità  del sito web per l'anno  2023",  che descrive  le azioni  che

dovranno  essere attuate  dal Comune  di Molfetta,  in confonnità  alle disposizioni  norì'native  di cui

all'aìt.  9 coì'mna  7 del D.L.  179/2012.

Dato  atto  che il presente  provvedimento  è di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o

indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o sul patriìnonio  dell'ente.



Ravvisata  la competenza  della  Giunta  all'adozione  del presente  provvedimento  ai sensi dell'aìt.  48

coì'nìna  2 del T.U.E.L.;

Visti  il T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  L.vo  n. 267  del 18/8/2000  e lo Statuto  Comunale;

SI PROPONE  DI  DELIBERARE

Per tutto  quanto  in narrativa  premesso  che qui  si intende  integrahnente  richiamato:

1) Approvare,  per  le ragioni  in preì'nessa  indicate,  gli  "Obiettivi  di accessibilità  perl'aì'uìo  2023"  del

sito  intenìet  del Coìnune  di Molfetta  coìnpatibili  con  l'applicazione  web dell'AGID:

Obiettivo Intervento  da realizzare Tempi  di  adeguamento

Sito  web  istituzionale

Sito  web  - Adeguaì'nento  ai criteri  di

accessibilità  (allegato  A del D.M.  8

luglio  2005,

aggionìato  nel 2013) 31 diceìnbre  2023

Sito  web  istituzionale

Sito  web  - Revisione  della

strutturazione  dei  contenuti 31 diceìnbre  2023

Sito  web  istituzionale

Sito  web  - Miglioramento  ìnoduli  e

foììnulari  presenti  sul sito/i 31 dicembre  2023

2)  Pubblicare  il presente  provvedimento  e relativo  a]legato  sul sito Inteì-net  dell'Ente  alla  pagina

"Amì'ninistrazione  Trasparente".

3) Dare  atto che spettano  al Dirigente  IV  Settore  Iì'uìovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese  conseguenti

adempimenti  gestionali.

4) Trasìnettere  copia  del presente  provvedimento,  ad intervenuta  sua esecutività  al Sindaco,  al

Segretario  Generale  e al Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Paìtecipate  e Servizi

Istituzionali,  per  i rispettivi  adeì'npimenti  di competenza.

Si propone,  altresì,  stante  l'urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  di dichiarare  il presente  atto

immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art.  134  -  comma  4 -  del  T.U.EE.LL.  n. 267/2000.

Il Segretario  Generale,  redattore  della  presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  al Sindaco  e la

sottoscrive  a valere  anche  quale  parere  tecnico  favorevole  reso ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.  147 bis

del D.lgs  l]. 267/2000.



Il Segretario  Generale

Il Diìigente  del Settore  Bilancio  Patìimonio  Paìtecipate  e Servizi  Istituzionali  vista  ed esaì'nin-ata  la

proposta  di deliberazione  sopra  ripoìtata,  esprime  parere  favorevole  di IIOl'1 rilevanza  contabile  in  quanto

non  ha ìiflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o sul patrimonio  dell'ente,  ai

sensi  dell'aìt.  49 e dell'art.  147-  bis del D.Lgs  n. 267/2000.

Il Dirigente  del I Settore

Bilancio  Patìimonio  Paìtecipate  e S

Dott.  M



Deliberazione  di Giunta  Comunale  lì.  49 del 20/3/2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Aìt.  124 e ]34  del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Art.  32 della  Legge n. 69 del 18/06/2009  e ss.ì'nun.ii.)

La presente  deliberazioììe  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line del sito informatico  istituzionale  del

Comune www.comune.molfetta.ba.it  dal giorno  2 9 MAR, 2023 per quindici  giorni

consecutivi.

,6@l  M IL  SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Er5esto  [,OZZI

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la preseì'ìte  deliberazione:

è stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito  informatico  istituzionale  del Comune   dal

per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'aìt.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


